
COMUNE DI CAMPOSAMPIERO
PROVINCIA DI PADOVA

AREA LAVORI PUBBLICI/ESPROPRI

Responsabile del Procedimento: GIROTTO ALFIERI

Reg.  776

COPIA

DETERMINAZIONE N. 259
ASSUNTA IN DATA 29-12-2016

OGGETTO:ACQUISTO MATERIALE EDILE E DA COSTRUZIONE TRAMITE RDO
ME.P.A. PER MANUTENZIONI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA DEI BENI
PATRIMONIALI DELL'ENTE. DETERMINA A CONTRATTARE E
IMPEGNO DI SPESA - CIG Z2C1C35383

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

EVIDENZIATA la pericolosità di numerose strade comunali dissestate a causa della presenza di buche e
dislivelli fra piano e ciglio stradale che rendono rischioso il transito veicolare e ciclopedonale;

FATTO PRESENTE che trattasi di interventi in economia in amministrazione diretta con personale operaio
e mezzi propri la manutenzione ordinaria di numerose strade comunali dissestate;

RAVVISATA la necessità di acquistare materiale inerte per consentire al personale operaio gli interventi di
ricarica banchine lungo strade comunali e vicinali e la manutenzione ordinaria delle strade bianche;

PREMESSO:

che il Comune di Camposampiero provvede, generalmente con propri mezzi e personale, alla-
manutenzione dei vari beni del patrimonio comunale edifici pubblici di proprietà, manufatti stradali
in genere, acquistando il materiale necessario da idonee ditte;

che la vastità e le tipologie di articoli inerenti ai beni comunali rende di difficile attuazione e non-
economicamente conveniente una scorta a magazzino;

che in molti casi si rende necessario un confronto visivo del materiale da acquistare, al fine di-
assicurare completa compatibilità con l’uso a cui è destinato ed evitare di effettuare acquisti non
conformi alle esigenze;

che, per le motivazioni sopra espresse, si rende opportuno individuare ditte fornitrici locali, dotate di-
fornito magazzino nonché di personale specializzato, raggiungibile in breve tempo e consultabile
direttamente dal personale operaio;

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.LGS. 50/2016 che consente l’affidamento diretto per importi
inferiori a € 40.000,00;

VISTO l’art. 37 comma 1 del D.LGS. n. 50 del 18/04/2016 che consente all’Ente, per importi inferiori a €
40.000 di procedere autonomamente agli affidamenti senza ricorrere alla centrale unica di committenza;

CONSTATATO che l’importo della sopracitata fornitura supera l’importo di 1.000 € ma inferiore a 40.000
€ e che pertanto ai sensi dell’art. 23 – ter comma 3 del D.L. 90/2014 convertito in legge n. 114/2014
(modificato da ultimo dall’art. 1 comma 501, della legge n. 208/2015) l’ente può procedere autonomamente
con l’affidamento della fornitura senza ricorrere alla centrale unica di committenza;

Determinazione n. 259 del 29-12-2016  -  pag. 1  -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO



RITENUTO di procedere alla fornitura di materiale edile e da costruzione per la manutenzione ordinaria
degli stabili e delle strade del patrimonio comunale;

DATO ATTO che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, prescrive l’adozione di preventiva determinazione a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e
le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle Amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

RILEVATO CHE la sopracitata spesa rientra tra le disposizioni di cui alla legge n. 136/2010 e s. m. i. e che
il responsabile del procedimento ha provveduto ad acquisire il CIG tramite la procedura dell’A.N.A.C.;

DATO ATTO che in relazione alla natura e all’oggetto dell’acquisizione, la procedura di affidamento da
utilizzare sul mercato elettronico è costituita da una richiesta di offerta (RDO) nel bando/categoria
PROMAS114 - Prodotti, materiali e strumenti per Manutenzioni, Riparazioni ed Attività operative;

VISTA la richiesta di offerta (RDO n. 1462725) inviata tramite il portale Me.PA in data 22/12/2016 alla
ditta COMMERCIALE IMF S.R.L. in via Straelle Rustega n. 2 – 35012 Camposampiero (PD) con cui è stato
richiesto di formulare la propria migliore offerta per la fornitura di materiale edile e da costruzione per la
manutenzione ordinaria dei beni patrimoniali dell’Ente in amministrazione diretta;

VISTA la risposta della ditta COMMERCIALE IMF S.R.L. acquisita tramite il Me.PA in data 28/12/2016
con offerta economica che quantifica la spesa per la fornitura di materiale edile e da costruzione per la
manutenzione ordinaria in amministrazione diretta dei beni patrimoniali dell’ente in € 4.723,29 (iva esclusa);

RITENUTO dal Responsabile del Procedimento l’offerta congrua rispetto ai prezzi di mercato;

PRECISATO CHE si è provveduto a richiedere il DURC della ditta COMMERCIALE IMF S.R.L. con
sede in Camposampiero (PD), Via Straelle Rustega 2 - Camposampiero e che lo stesso è in regola come da
modello ON LINE prelevato in data odierna e di cui al protocollo INAIL_ 5019237;

RICHIAMATO l’articolo 183, comma 8, del TU decreto legislativo 267/2000 secondo cui “per evitare
ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del
patto di stabilità interno; la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta
responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute,
non consenta di far fronte all’obbligo contrattuale, l’amministrazione adotta le opportune iniziative, anche
di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”;

VISTO:

la deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 09.03.2016, resa immediatamente eseguibile, cm la-
quale è stato approvato il bilancio di previsione2016/2018 e s. m. e i.;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 16/03/2016, resa immediatamente eseguibile, con la-
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2016/2018;

gli articoli 37 del D.LGS. 33/2013 e 1, c. 32, della Legge 190/2012;-

il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.LGS. n. 267 del 18 agosto-
2000, ed in particolare gli artt. 107, 183 e 192;

il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016;-

il Decreto del Sindaco in data 13/12/2014 con prot. n. 20863 di nomina Responsabile Unico del-
Procedimento;

il Decreto del Sindaco in data 31 marzo 2016 con prot. n. 6842 di “Rinnovo attribuzione-
responsabilità di posizione organizzativa”;

DETERMINA

Di affidare direttamente alla ditta COMMERCIALE IMF S.R.L. di Camposampiero la fornitura di1.
materiale edile e da costruzione per la manutenzione ordinaria dei beni patrimoniali dell’Ente per un
importo di € 5.762,41 I.V.A. compresa;

Determinazione n. 259 del 29-12-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO



Di impegnare allo scopo la somma complessivo di € 5.762,41 IVA compresa e di imputare la spesa2.
al seguente stanziamento di bilancio che presenta la necessaria disponibilità:

€
Esercizio
esigibilità

Missione
programma

Codifica Piano
 dei Conti

Capitolo
Voce
PEG

1.000,00 2016 01.05 01.03.01.02.999 1300 10
600,00 2016 04.02 01.03.01.02.999 2970 170
387,04 2016 04.02 01.03.01.02.999 3180 853

141,72 2016 10.05 01.03.01.02.999 7335 182
2.122,80 2016 10.05 01.03.01.02.999 7345 396
1.510,85 2016 12.09 01.03.01.02.999 7920 196

Di dichiarare che la spesa di € 5.762,41 è interamente esigibile nell’anno 2016 ai sensi delle nuove3.
disposizioni contenuto nel D. LGS. n. 118/2011, come modificato e integrato dal D. LGS. n.
126/2014;

Di dare atto che Il responsabile del procedimento ha provveduto ad acquisire il C.I.G. tramite la4.
procedura dell’A.N.A.C. e che pertanto il numero di C.I.G. relativo all’affidamento è il
Z2C1C35383;

di stabilire ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 che:5.
il fine che il contratto persegue è l’acquisto di materiale edile e da costruzione ( per la-
manutenzione delle banchine stradali e di piccoli interventi in amministrazione diretta dei
beni dell’Ente;

l’oggetto del contratto e l’acquisto di materiale edile per piccole manutenzioni edili e stradali-
in amministrazione diretta;

il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata con firma digitale con accettazione-
della RDO n. 1462765 secondo le procedure previste dal Me. P.A.;

il responsabile del procedimento provvederà alla liquidazione dell’importo dovuto alla ditta-
su presentazione di regolare fattura in relazione alle prestazioni affettivamente svolte e dopo
il controllo di regolarità da parte del settore LL.PP./Espropri, mediante apposita
dichiarazione da apporre in calce alla fattura e/o altro idoneo documento di spesa.

Di comunicare il presente provvedimento alla ditta COMMERCIALE IMF S.R.L. con sede in6.
Camposampiero (PD), Via Straelle Rustega 2- C.F./P.IVA 00991870288 per come previsto dall’art.
191 del D.LGS. 267/2000, precisando che la comunicazione di affidamento equivale ad accettazione
dell’offerta (RDO 1462765);

Di autorizzare il Responsabile del Procedimento alla liquidazione della spesa in oggetto a fornitura7.
e/o prestazione avvenuta mediante apposita dichiarazione da apporre in calce alla fattura e/o altro
idoneo documento di spesa;

Di ottemperare alla pubblicazione della presente determinazione nella sezione “Amministrazione8.
trasparente” presente nella home page del sito internet istituzionale di questo Ente, ai sensi dell’art.
23 del D.LGS. 33/2013.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
F.to MARTINI CORRADO

Determinazione n. 259 del 29-12-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto Contabile: Favorevole.
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e si appone il visto attestante
la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000.

IMPEGNO DI SPESA

N.   833
sub Anno

2016
del

29-12-2016
Comp./Res.

C

Capitolo
      1300

Articol
o
    1

Cod.
bil.
01.05-1
.03.01.
02.999

SIOPE
1210

Descrizione capitolo:
ACQUISTI PER MANUTENZIONE ORDINARIA STABILI
PATRIMONIALI

Causale impegno

ACQUISTO MATERIALE EDILE E DA COSTRUZIONE TRAMITE RDO ME.P.A.
PER MANUTENZIONI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA DEI BENI
PATRIMONIALI DELL'ENTE. DETERMINA A CONTRATTARE E IMPEGNO DI
SPESA - CIG Z2C1C35383 DITTA COMMERCIALE IMF SRL

Importo operazione€.       1.000,00

IMPEGNO DI SPESA

N.   834
sub Anno

2016
del

29-12-2016
Comp./Res.

C

Capitolo
      2970

Articol
o
    1

Cod.
bil.
04.02-1
.03.01.
02.999

SIOPE
1210

Descrizione capitolo:
ACQUISTI PER MANUTENZIONE SCUOLE ELEMENTARI

Causale impegno

ACQUISTO MATERIALE EDILE E DA COSTRUZIONE TRAMITE RDO ME.P.A.
PER MANUTENZIONI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA DEI BENI
PATRIMONIALI DELL'ENTE. DETERMINA A CONTRATTARE E IMPEGNO DI
SPESA - CIG Z2C1C35383

Importo operazione€.         600,00

Determinazione n. 259 del 29-12-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO



IMPEGNO DI SPESA

N.   835
sub Anno

2016
del

29-12-2016
Comp./Res.

C

Capitolo
      3180

Articol
o
    1

Cod.
bil.
04.02-1
.03.01.
02.999

SIOPE
1210

Descrizione capitolo:
ACQUISTI PER MANUTENZIONE SCUOLA MEDIA

Causale impegno

ACQUISTO MATERIALE EDILE E DA COSTRUZIONE TRAMITE RDO ME.P.A.
PER MANUTENZIONI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA DEI BENI
PATRIMONIALI DELL'ENTE. DETERMINA A CONTRATTARE E IMPEGNO DI
SPESA - CIG Z2C1C35383 DITTA COMMERCIALE IMF SRL

Importo operazione€.         387,04

IMPEGNO DI SPESA

N.   836
sub Anno

2016
del

29-12-2016
Comp./Res.

C

Capitolo
      7335

Articol
o
    1

Cod.
bil.
10.05-1
.03.01.
02.999

SIOPE
1210

Descrizione capitolo:
ACQUISTI PER MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE
COMUNALI

Causale impegno

ACQUISTO MATERIALE EDILE E DA COSTRUZIONE TRAMITE RDO ME.P.A.
PER MANUTENZIONI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA DEI BENI
PATRIMONIALI DELL'ENTE. DETERMINA A CONTRATTARE E IMPEGNO DI
SPESA - CIG Z2C1C35383 DITTA COMMERCIALE IMF SRL

Importo operazione€.         141,72

IMPEGNO DI SPESA

N.   837
sub Anno

2016
del

29-12-2016
Comp./Res.

C

Capitolo
      7345

Articol
o
    1

Cod.
bil.
10.05-1
.03.01.
02.999

SIOPE
1210

Descrizione capitolo:
ACQUISTI PER MANUTENZIONE STRADE A SEGUITO
MALTEMPO

Causale impegno

ACQUISTO MATERIALE EDILE E DA COSTRUZIONE TRAMITE RDO ME.P.A.
PER MANUTENZIONI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA DEI BENI
PATRIMONIALI DELL'ENTE. DETERMINA A CONTRATTARE E IMPEGNO DI
SPESA - CIG Z2C1C35383 DITTA COMMERCIALE IMF SRL

Importo operazione€.       2.122,80

Determinazione n. 259 del 29-12-2016  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO



IMPEGNO DI SPESA

N.   838
sub Anno

2016
del

29-12-2016
Comp./Res.

C

Capitolo
      7920

Articol
o
    1

Cod.
bil.
12.09-1
.03.01.
02.999

SIOPE
1212

Descrizione capitolo:
ACQUISTI PER MANUTENZIONE CIMITERI

Causale impegno

ACQUISTO MATERIALE EDILE E DA COSTRUZIONE TRAMITE RDO ME.P.A.
PER MANUTENZIONI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA DEI BENI
PATRIMONIALI DELL'ENTE. DETERMINA A CONTRATTARE E IMPEGNO DI
SPESA - CIG Z2C1C35383 DITTA COMMERCIALE IMF SRL

Importo operazione€.       1.510,85

Camposampiero, 29-12-2016
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

F.to DOTT.SSA SIMONETTO MIRKA

Determinazione n. 259 del 29-12-2016  -  pag. 6  -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO


